
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 18 novembre 2005 - Deliberazione N. 1641 -
Area Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria - Rete regionale centri prescrittori - Determina-
zione AIFA del 29.10.2004 (Revisione note cuf) e successive integrazioni.

PREMESSO che con

* DGRC 327 del 1.2.2000 si è provveduto alla individuazione dei Centri Prescrittori e alla definizione della
rete regionale ex Provvedimento CUF 7.8.98;

* DD.G.R.C. 6963 del 21.12.2001 e n. 6256 del 20.12.2002 e n. 1460 del 11.04.2003 è stata aggiornata e modi-
ficata la rete regionale dei Centri Prescrittori ex Provvedimento CUF 7.8.98, integrato e modificato dai DDMM
22.12.2000 e 8.6.2001;

CONSIDERATO che i suddetti atti deliberativi , tra l’altro, prevedono:

* I Centri abilitati alla formulazione di diagnosi e piano terapeutico sono i dipartimenti, le strutture, le uni-
tà operative con posti letto specializzate delle AA.OO.UU, AA.OO.R.N, AA.SS.LL e, al fine di garantire al
cittadini il diritto di libera scelta, le strutture private provvisoriamente accreditate in attesa del definitivo accre-
ditamento indicate idonee e necessarie dai DD.GG delle competenti aziende sanitarie

* Nota 12 - E’ estesa la possibilità di prescrivere farmaci sottoposti alla nota 12, nelle more dell’accredita-
mento, ai Centri privati di dialisi, per i soli pazienti in dialisi presso la struttura, indicati idonei e necessari
dall’azienda sanitaria e che rispondano ai requisiti previsti dalle Linee programmatiche- pag. 15269 elaborate
dalla Commissione per le nefropatie gravi e recepite con atto deliberativo 5802 del 17.7.96 pubb. sul BURC n.
55 del 9.9.96.

* Nota 74 - E’ estesa la possibilità di prescrivere farmaci sottoposti alla nota 74, nelle more dell’accredita-
mento, ai centri privati di procreazione assistita e fecondazione artificiale, indicati idonei e necessari dall’azien-
da sanitaria e che rispondano ai requisiti e alle condizioni previste nelle Linee guida recepite con DGRC n. 2775
del 3.4.96 e dall’atto deliberativo n. 7301 del 31.12.2001

* Nota 65 - Sono individuati quali Centri prescrittori della nota 65 quelli già autorizzati dal Ministero della
Salute con DDMM 5.02.96 e 29.03.96,

* Nota 85 Sono individuati quali Centri prescrittori della nota 85 quelli autorizzati con DM 20.7.2000 ( Cen-
tri UVA)

* i farmaci Infliximab, Etanercept, Adalimumab, (Studio Osservazionale Antares) - Sono individuati quali
Centri prescrittori quelli autorizzati con DGRC n. 4184 del 14.09.2001 e successive integrazioni;

* Nota 39 e Nota 36 - Per l’ormone somatotropo restano identificati i centri gia operanti sul territorio regio-
nale individuati con DGRC n. 4633 dell’8.8.1995 e succ. integr. . Gli stessi sono individuati anche per la nota 36

* Antipsicotici atipici - Tutte le strutture di neurologia e di neuropsichiatria delle AA.OO. delle
AA.UU.PP. e dei Presidi Ospedalieri delle AASSLL, le Unità operative di salute mentale e le Unità di Valuta-
zione Alzheimer, sono autorizzate alla prescrizione;

PRESO ATTO che la Determina AIFA del 29.10.2004 (revisione note Cuf) e succ. modificazioni e

Integrazioni ha introdotto e abolito alcune note e profondamente modificato il contenuto regolatorio e
scientifico di alcune di esse ;

CONSIDERATA la necessità di assicurare la continuità terapeutica sul territorio regionale;

CONSIDERATO che con nota n. 1003495 del 17.12.2004 ad oggetto “Determina AIFA del 29.10.2004 (re-
visione note Cuf) e succ. modificazioni e integrazioni” e successive, sono state fornite indicazioni in merito ai
farmaci sottoposti a note Aifa e individuate le strutture specializzate deputate al rilascio della diagnosi e del pia-
no terapeutico per i medicinali contrassegnati con nota 12,13 e 79 bis e i centri specialistici deputati al rilascio di
diagnosi e piano terapeutico per i medicinali contrassegnati con “nota” o inseriti nel PHT di cui alla citata De-
terminazione AIFA 29.10.2004 e succ. modificazioni

VISTE le note dell’Area Assistenza Sanitaria n.919597 del 19.11.2004 , n.1003495 del 17.12.2004e n.158725
del 22.02.2005 con le quali si chiedeva a tutte le aziende sanitarie, l’individuazione dei centri prescrittori dei far-
maci sottoposti a note cuf/aifa;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65 BIS DEL 12 DICEMBRE 2005



VISTA la nota n.1035631 del 30.12.2004 del Settore Farmaceutico , con cui si chiede ai Direttori Generali
delle Aziende Sanitarie, l’individuazione dei Centri Prescrittori , aggiornati alla luce delle nuove direttive
AIFA;

PRESO ATTO dei riscontri pervenuti dalle AA.SS.LL, AA.OO, AAUUPP. IIRCS che hanno indicato i
centri specializzati della propria azienda idonei alla diagnosi e prescrizione dei farmaci sottoposti a note - De-
term. AIFA 29.10.2004 e succ. modificazioni ;

CONSIDERATO che

* dai dati forniti dalle AASSLL risultano tuttora presenti e necessari a garantire la salute dei pazienti, nelle
more dell’accreditamento, i Centri privati di dialisi in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente;

* dai dati forniti dalle AASSLL risultano tuttora presenti e necessari a garantire la salute dei pazienti i cen-
tri di procreazione assistita in possesso dei requisiti e alle condizioni previste nelle Linee guida recepite con
DGRC n. 2775 del 3.4.96 e dall’atto deliberativo n. 7301 del 31.12.2001, nelle more di una definizione dei requi-
siti minimi di cui all’art. 7 della L. n.40 del 19.02.2004 e dell’accreditamento ;

* dai dati pervenuti dalle AA.SS.LL. laddove su esigenza documentata risultava necessario l’individuazio-
ne di strutture anche prive di posti letto;

* con Determine AIFA 13.06.2005 ..medicinali - Lantus - P.A. insulina glargine.. e i glitazoni sono stati ri-
classificati in fascia A su diagnosi e piano terapeutico di centri specialistici;

* con atto deliberativo n.3824 del 22.12.2003"D.M. del 04.08.2003 Linee di indirizzo regionali per la prescri-
zione e la distribuzione diretta della specialità medicinale Lantus Insulina glargine"e successive integrazioni,
sono stati individuati anche i Centri prescrittori;

* le Det. Aifa AIFA13.06.2005 riclassificano i medicinali Neupopeg e Neulasta in fascia A e li sottopongo-
no alla Nota 30 bis “La prescrizione a carico del SSN, si diagnosi e piano terapeutico di centri specializzati, uni-
versitari o delle Aziende sanitarie, individuate dalle Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano è
limitata alle seguenti condizioni: neutropenia da chemioterapia (con l’eccezione della leucemia mieloide croni-
ca e delle sindromi mielodisplastiche”, condizione assimilabile a quanto previsto dalla nota 30;

* le Det. Aifa AIFA13.06.2005 riclassificano i medicinali Nespo - “P.A. darbhepoetin - Aranesp - P.A. dar-
bhepoetin” in fascia A con nota 12;

RAVVISATA la necessità di integrare le suddette delibere con gli aggiornamenti richiesti, alla luce della
nuova determinazione AIFA del 29.10.2004 (revisione note Cuf) e succ. modificazioni e integrazioni, compren-
sivi delle strutture sopra citate e di confermare i Centri prescrittori per i medicinali “insulina glargine, glitazoni”
già autorizzati con DGRC 3824 del 22.12.2003"e di autorizzare i Centri prescrittori della nota 30 anche per la
nota 30 bis;

CONSIDERATO inoltre

* che la nota 79 bis è per pazienti che “subiscono un’ ulteriore frattura vertebrale o di femore non dovuta a
traumi efficienti ...”

* che proprio la tipologia del paziente che potrebbe giovarsi di tale possibilità terapeutica non è autosuffi-
ciente;

RAVVISATA l’opportunità di autorizzare gli specialisti ambulatoriali delle AA.SS.LL (Ortopedici, Reu-
matologi, Endocrinologi e Geriatri) alla prescrizione della specialità medicinale di cui alla nota AIFA 79 bis
nell’ambito dell’ADI;

VISTO il DM 29 Marzo 1996 art. 2 che così recita: “Le regioni e le province autonome possono integrare
l’elenco di cui all’art.1) con un centro di coordinamento regionale, ove non previsto, nonché con altri centri pro-
vinciali dandone comunicazione al Ministero della Sanità”;

PRESO ATTO della nota del Direttore Generale della ASL SA2 , con cui chiede il riconoscimento
dell’U.O. di Neurologia del P.O. di Eboli , quale centro provinciale per la prescrizione dei farmaci per il tratta-
mento della Sclerosi Multipla ;

RAVVISATA l’opportunità di prevedere per la provincia di Salerno un ulteriore centro provinciale in
rapporto alla vastità del territorio ed allelevata incidenza della patologia;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65 BIS DEL 12 DICEMBRE 2005



RITENUTO

* di provvedere all’individuazione/aggiornamento della rete regionale dei Centri regionali specializzati
universitari o delle aziende Sanitarie idonei al rilascio della diagnosi e piano terapeutico per i medicinali con-
trassegnati con “nota” di cui alla Determinazione AIFA 29.10.2004 e successive. modificazioni - Allegato A che
forma parte integrante del presente provvedimento;

* di recepire la nota dell’ Assistenza Sanitaria n. 1003495 del 17.12.2004 ad oggetto “Determina AIFA del
29.10.2004 (revisione note Cuf) e successive ” e ulteriori provvedimenti, con i quali sono state fornite indicazio-
ni in merito ai farmaci sottoposti a note AIFA e individuati i centri specialistici idonei al rilascio della diagnosi e
piano terapeutico per i medicinali contrassegnati con “nota” o inseriti nel PHT di cui alla Determinazione
AIFA 29.10.2004 e successive modificazioni;

* di autorizzare i centri prescrittori per la nota 30 anche per la nota 30bis ;

* di autorizzare gli specialisti ambulatoriali delle AA.SS.LL. (Ortopedici, Reumatologi, Endocrinologi e
Geriatri) alla prescrizione della specialità medicinale di cui alla nota AIFA 79 bis nell’ambito dell’ADI;

* di confermare quali Centri prescrittori della nota 65 quelli autorizzati dal Ministero della Salute con
DDMM 5.02.96 e 29.03.96;

* di individuare l’U.O. di Neurologia del P.O. di Eboli -SA- quale centro provinciale per la prescrizione di
farmaci soggetti alla nota AIFA 65 per il trattamento della Sclerosi Multipla;

* di confermare quali centri prescrittori della nota 39 e 36 autorizzati con DGRC n. 4633 dell’8.8.1995 e
succ.;

* di confermare quali centri prescrittori dei farmaci Infliximab, Etanercept, Adalimumab, individuati con
DGRC n. 4184 del 14.09.2001(Progetto Antares) per tutte le indicazioni terapeutiche collegate alla reumatolo-
gia;

* di confermare quali centri prescrittori per i medicinali “insulina glargine, glitazoni” autorizzati con
DGRC 3824 del 22.12.2003 e succ. modificazioni;

* di confermare quali centri prescrittori della nota 85 quelli già individuati con DM 20.7.2000 (i Centri
UVA) (donezepil, rivastigmina e galantamina);

* di confermare, per garantire la continuità terapeutica, quali centri prescrittori degli antipsicotici atipici
quelli individuati con DGRC 6256 del 20.12.2002 per la prescrizione dei farmaci contenenti i principi attivi Clo-
zapina, Olanzapina, Risperidone,Quietapina e Aripiprazolo, nelle more dell’emanazione di specifiche linee di
indirizzo, alla luce della determinazione AIFA del 29.10.2004;

* di confermare quanto altro previsto dalle DGRC 327 del 1.2.2000, DD.G.R.C. 6963 del 21.12.2001 e n.
6256 del 20.12.2002 e n. 1460 del 11.04.2003 ;

VISTI i DDMM 22.12.2000,8.6.2001, 27.9.2002 ;

VISTA la Determinazione AIFA 29.10.2004 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la DGRC n. 4064/2001;

PROPONE e la Giunta a voto unanime

DELIBERA

Per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato,

* di provvedere all’individuazione/aggiornamento della rete regionale dei Centri specializzati universitari
o delle aziende sanitarie idonei al rilascio della diagnosi e piano terapeutico per i medicinali contrassegnati con
“nota” di cui alla Determinazione AIFA 29.10.2004 e succ. modificazioni - Allegato A che forma parte inte-
grante del presente provvedimento;

* di recepire la nota dell’ACG Assistenza Sanitaria n. 1003495 del 17.12.2004 ad oggetto “Determina
AIFA del 29.10.2004 (revisione note Cuf) e succ. ....” e successive, con le quali sono state fornite indicazioni in
merito ai farmaci sottoposti a note Aifa e individuati i centri specialistici idonei al rilascio della diagnosi e piano
terapeutico per i medicinali contrassegnati con “nota” o inseriti nel PHT di cui alla Determinazione AIFA
29.10.2004 e succ. modificazioni ;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65 BIS DEL 12 DICEMBRE 2005



* di autorizzare i centri prescrittori per la nota 30 anche per la nota 30bis ;

* di autorizzare gli specialisti ambulatoriali delle AA.SS.LL. (Ortopedici, Reumatologi, Endocrinologi e
Geriatri) alla prescrizione della specialità medicinale di cui alla nota AIFA 79 bis nell’ambito dell’ADI;

* di individuare l’U.O. di Neurologia del P.O. di Eboli -SA- quale centro provinciale per la prescrizione dei
dei farmaci soggetti a nota 65 per il trattamento della Sclerosi Multipla;

* di confermare quali Centri prescrittori della nota 65 quelli autorizzati dal Ministero della Salute con
DDMM 5.02.96 e 29.03.96;

* di confermare quali centri prescrittori della nota 39 e 36 autorizzati con DGRC n. 4633 dell’8.8.1995 e
succ.

* di confermare quali centri prescrittori dei farmaci Infliximab, Etanercept, Adalimumab, individuati con
DGRC n. 4184 del 14.09.2001(Progetto Antares) per tutte le indicazioni terapeutiche collegate alla reumatolo-
gia;

* di confermare quali centri prescrittori per i medicinali “insulina glargine, glitazoni” autorizzati con
DGRC 3824 del 22.12.2003 e succ. modificazioni;

* di confermare quali centri prescrittori della nota 85 (donezepil, rivastigmina e galantamina) quelli già in-
dividuati con DM 20.7.2000 (i Centri UVA);

* di confermare, per garantire la continuità terapeutica, quali centri prescrittori degli antipsicotici atipici
quelli individuati con DGRC 6256 del 20.12.2002 per la prescrizione dei farmaci contenenti i principi attivi Clo-
zapina, Olanzapina, Risperidone,Quietapina e Aripiprazolo, nelle more dell’emanazione di specifiche linee di
indirizzo, alla luce della determinazione AIFA del 29.10.2004;

* di confermare quanto altro previsto dalle DGRC 327 del 1.2.2000, DD.G.R.C. 6963 del 21.12.2001 e n.
6256 del 20.12.2002 e n. 1460 del 11.04.2003 ;

* di richiamare le AA.SS.LL. alla vigilanza sulle prescrizioni farmaceutiche in regime di SSN ed in partico-
lare alla verifica del rispetto delle condizioni di prescrivibilità previste dalla citata determinazione AIFA ed agli
adempimenti della legge 425/96";

* di incaricare il Settore Farmaceutico, con successivo atto dirigenziale a provvedere all’individuazione e
aggiornamento dei responsabili delle strutture sanitarie come da schede allegate;

* di inviare ai Settori Farmaceutico, Assistenza Sanitaria e Programmazione, per quanto di rispettiva com-
petenza.

* di autorizzare la pubblicazione sul BURC

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65 BIS DEL 12 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005 145



146 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005 147



148 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005 149



150 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005 151



152 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005 153



154 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005 155



156 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005 157



158 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005 159



160 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005 161



162 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005 163



164 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005 165



166 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005 167



168 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005 169



170 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005 171



172 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005 173



174 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005 175



176 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005 177



178 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005 179



180 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005 181



182 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005 183



184 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005 185



186 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005 187



188 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005 189



190 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005 191



192 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65BIS DEL 12 DICEMBRE 2005 193


